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Anotace
Tato práce, komparativní případová studie, se zabývá problematikou gentrifikace ve

vybraných částech Prahy a Berlína, přičemž vybranými částmi jsou v Praze Holešovice a

v Berlíně Friedrichshain-Kreuzberg. Gentrifikace je procesem, při němž dochází k náhradě

původního obyvatelstva za obyvatelstvo majetnější, a pojí se s ním např. fyzická přeměna

čtvrti, zvyšování nájmů nebo změny v nabízených obchodech a službách ve čtvrti. Cílem

práce bylo podat komparaci procesu gentrifikace v Holešovicích a Friedrichshain-Kreuzbergu

na základě tří základních faktorů: vývoj a struktura obyvatelstva, proměny obchodů a služeb

ve čtvrti, a fyzická přeměna. Dále byly také zkoumány reakce obyvatel a politiků na změny

ve čtvrtích. Z komparace vyšlo najevo, že proces gentrifikace probíhá v Holešovicích i

Friedrichshain-Kreuzbergu podobně, ale že v Berlíně jsou obyvatelé i politici mnohem

aktivnější co se týče zájmu o svou čtvrť.

Annotation
This thesis, a comparative case study, deals with the issue of gentrification in selected parts of

Prague and Berlin, the selected parts being Holešovice in Prague and Friedrichshain-

Kreuzberg in Berlin. Gentrification is the process of replacing the original population with a

more affluent population, and it involves things like physical transformation of a

neighborhood, rent increases, or changes in the shops and services offered in a neighborhood.

The aim of the thesis was to provide a comparison of the gentrification process in Holešovice

and Friedrichshain-Kreuzberg based on three basic factors: the development and structure of

the population, changes in shops and services in the district, and physical transformation.

Furthermore, the reactions of residents and politicians to changes in neighborhoods were also

investigated. From the comparison, it became clear that the gentrification process in

Holešovice and Friedrichshain-Kreuzberg is carried out in a similar way, but that in Berlin

residents and politicians are much more active in terms of interest in their neighborhood.
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Úvod

V drtivé většině velkoměst v Evropě a Severní Americe se v posledních desetiletích

setkáváme se specifickým fenoménem, během kterého se dříve chudé, dělnické čtvrti

s oprýskanými fasádami na domech mění v populární místa, kde si v designové kavárně dáte

výběrovou kávu a za rohem najdete malou soukromou galerii. Obyvateli těchto čtvrtí už nejsou

ti, které bychom mohli nazvat pracující třída nebo matky samoživitelky, senioři a seniorky, ale

spíše zajištění lidé okolo třicítky, kteří si mohou dovolit utrácet své peníze za šálky výběrové

kávy. V těchto oblastech také prudce stouply ceny nájmů, což má za důsledek již zmíněnou

proměnu obyvatelstva v nich. I takto by se daly volně popsat některé doprovodné jevy procesu

gentrifikace, kterých si můžeme v dnešní době všimnout. Pojem gentrifikace byl poprvé použit

v roce 1964 britskou socioložkou Ruth Glass.1 Glass se tehdy zabývala změnami v londýnských

čtvrtích Notting Hill a Islington, které do té doby platily za ne zrovna lákavá místa k bydlení.

Místní domy, které byly často ve špatném stavu a za dob viktoriánské Anglie byly nejspíše

jedny z nejhorších chudinských slumů, začaly být skupovány bohatšími zástupci nižší a vyšší

střední třídy, kteří je začali opravovat a přestavovat je na luxusní rezidence.

Po pádu železné opony se města Praha a Berlín otevřela světu. Začali je objevovat nejen turisté,

kteří si přijeli prohlédnout významné historické památky, ale i investoři, kteří v nich viděli

potenciál. Protože po čtyřech desetiletích mohl konečně i v post-totalitních státech volně

proudit kapitál, města začala procházet privatizací.2 Jejich historická centra začala být čím dál

tím více přeplněná turisty, kteří se postupně začali z center přesouvat i do přilehlých čtvrtí,

které se jim začaly přizpůsobovat.

Neregulovaný turismus, boom soukromých investic i dědictví komunistického městského

plánování, které spočívalo ve výstavbě panelových čtvrtí na okrajích měst a zanedbávání jejich

vnitřních částí – tyto faktory, kromě jiných, přispěly ke gentrifikaci Prahy i Berlína. Dalším

faktorům, které ve městech připravily gentrifikačnímu procesu půdu, se bude práce podrobněji

věnovat níže.

1 Chris Hamnett, „Gentrification and the Middle-class Remaking of Inner London, 1961-2001“ Urban Studies
40, č. 12 (1. listopadu 2003) 2401-2426 https://journals.sagepub.com/doi/10.1080/0042098032000136138
(staženo 24. února 2021).
2 Luděk Sýkora, „Gentrification in post-communist cities“ in Gentrification in a Global Context, ed. Rowland
Atkinson a Gary. Bridge (London: Routledge. 2005), 91.

https://journals.sagepub.com/doi/10.1080/0042098032000136138

Teritoriální a časové vymezení
Z teritoriálního hlediska se práce zaměřuje na dvě středoevropská hlavní města – Prahu a

Berlín. Vzhledem k rozsahu diplomové práce byla u každého města vybrána konkrétní městská

čtvrť. V Praze jde o Holešovice, městskou čtvrť a katastrální území spadající pod městskou část

Praha 7, v Berlíně jde o městský obvod Friedrichshain-Kreuzberg.

Výběr těchto konkrétních částí Prahy i Berlína byl do určité míry ovlivněn osobní zkušeností

autorky. Do Prahy jsem se přestěhovala kvůli studiu na vysoké škole, a prvních pět let svého

bydlení v hlavním městě jsem strávila v bytě v Šimáčkově ulici v Holešovicích. Sice se moje

zkušenost s životem v Holešovicích nedá srovnat s tím, co ve čtvrti zažili starousedlíci, mezi

roky 2016 a 2021 jsem ale byla svědkem toho, jak se mé okolí mění doslova před očima.

Friedrichshain-Kreuzberg byla vybrána z části také kvůli osobním preferencím a celkovému

zájmu autorky o Berlín jako město, ale i z toho důvodu, že Holešovice a Friedrichshain-

Kreuzberg jsou si v určitých ohledech podobné. Vzhledem k poloze obou čtvrtí je na první

pohled nejočividnějším pojítkem blízkost řeky – v Praze Vltavy, v Berlíně Sprévy. Obě čtvrti

také leží v blízkosti centra města, což je jedním ze základních předpokladů pro počátek

gentrifikace. 3

Holešovice, minimálně tedy tzv. „dolní Holešovice“, byly od 19. století industriální oblastí

s velkým množstvím průmyslových podniků a továren a Friedrichshain i Kreuzberg byly též

dělnickými čtvrtěmi. Friedrichshain-Kreuzberg, ač je jedním městským celkem, je oddělen

řekou, a Holešovice, mají též svou dělící oblast, kterou je dnes stále ještě brownfield Bubny-

Zátory. Friedrichshain navíc s Prahou, resp. Holešovicemi, sdílí socialistickou minulost, po 2.

světové válce totiž připadl do sovětského sektoru a později se stal součástí hlavního města

NDR.

Z časového hlediska se práce zaměřuje na období od roku 1989/1990, tedy dobu od pádu

železné opony do roku 2020/2021. Tržní ekonomika a volný pohyb kapitálu a osob jsou dalšími

ze základních předpokladů pro začátek procesu gentrifikace. V práci však bude stručně zmíněna

i historie vybraných čtvrtí, konkrétně 19. a 20. století, pro nastínění jejich charakteru.

3 Jürgen Friedrichs a Robert Kecskes, Gentrification:Theorie und Forschungsergebnisse (Opladen: Leske +
Budrich, 1996), 14.

Cíle práce
Prvním cílem práce je popsat a analyzovat vývoj gentrifikace ve dvou vybraných městských

částech Prahy a Berlína mezi lety 1989 až 2021 na základě těchto vybraných faktorů – vývoj a

struktura obyvatelstva, přeměna nabízených podniků a služeb a fyzická přeměna. Jelikož si

práce klade za cíl podat pohled na gentrifikaci „zdola“, tedy vysledovat, jak změny ve svých

čtvrtích vnímají sami jejich obyvatelé, a zároveň jak se k reakcím obyvatel staví jejich zvolení

zástupci – politici.

Druhým cílem práce je pak porovnat zpracované případové studie a vyvodit společné a rozdílné

znaky, faktory a trendy.

Hlavní výzkumné otázky jsou položeny následovně:

Jak probíhala gentrifikace v pražských Holešovicích a v berlínském Friedrichshain-Kreuzbergu

na základě sledovaných faktorů (vývoj a struktura obyvatelstva, změny v podnicích a službách

ve čtvrti, fyzická přeměna)? V čem se od sebe liší, v čem lze nalézt podobnosti?


[…]


a službách ve čtvrti, fyzická přeměna)? V čem se od sebe liší, v čem lze nalézt podobnosti?

Jak ke změnám v jednotlivých čtvrtích přistupují jejich obyvatelé a místní politici?

U všech sledovaných faktorů byly nalezeny určité podobnosti, ale nikde nedošlo ke

stoprocentní shodě. Je jisté, že ke změnám v nabídce podniků a služeb a markantní fyzické

přeměně dochází v obou zkoumaných čtvrtích.

Jako velmi rozdílné se mezi Holešovicemi a Friedrichshain-Kreuzbergem prokázal přístup

obyvatel a politiků. Zatímco v Praze nejsou lidé ohledně své čtvrti kromě komentářů na

sociálních sítích příliš aktivní, Berlíňané pořádají často protestní akce a například v případě

zavřeného Nuke Clubu, nahrazeného coworkingovým prostorem, jsou dokonce podporováni

lokálními politiky.

Ukázalo se též, že pro Prahu není bytová krize prioritou na žebříčku řešení problémů, zatímco

Berlín je v tomhle ohledu opět mnohem aktivnější.

Práce si též kladla za cíl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že v berlínské čtvrti Kreuzberg začala

gentrifikace o něco dříve a ovlivnila tak urychlený začátek v bývalé východoberlínské čtvrti

Friedrichshain. Tato hypotéza se ukázala jako neplatná, zejména kvůli tomu, že Kreuzberg byl

kvůli své poloze na kraji města velmi izolovaný a i v 90. letech podfinancovaný. Gentrifikace

tak i zde začala až okolo roku 2000, stejně jako ve Friedrichshainu a jako v pražských

Holešovicích.

Summary

The aim of the thesis was to compare the course of the gentrification process in the Prague

district of Holešovice and the Berlin district of Friedrichshain-Kreuzberg. In the introduction,

two basic research questions were set: How did gentrification proceed in Prague's Holešovice

and Berlin's Friedrichshain-Kreuzberg based on the monitored factors (population development

and structure, changes in businesses and services in the district, physical transformation)? How

do they differ from each other, where can similarities be found?

How do residents and local politicians approach changes in individual neighborhoods?

Certain similarities were found for all monitored factors, but nowhere was there a 100 %

agreement. It is certain that changes in the offer of businesses and services marked physical

transformation are taking place in both surveyed districts.

The attitude of residents and politicians proved to be very different between Holešovice and

Friedrichshain-Kreuzberg. While in Prague people are not very active about their neighborhood

apart from comments on social networks, Berliners often organize protest events and, for

example, in the case of the closed Nuke Club, replaced by a coworking space, they are

supported by local politicians.

it also seems that for Prague the housing crisis is not a priority on the list of problem solving,

while Berlin is again much more active in this regard.

The work also aimed to confirm or disprove the hypothesis that gentrification began a little

earlier in the Berlin district of Kreuzberg and a quarter as accelerated the beginning of the

former East Berlin Friedrichshain. This hypothesis turned out to be invalid, mainly because

Kreuzberg was very isolated and underfunded in the 1990‘s due to its location on the outskirts

of the city. Gentrification did not start here until around 2000, just like in Friedrichshain and in

Prague's Holešovice.
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- Fáze gentrifikace
Praktická část
- Případová studie 1: Praha
- Případová studie 2: Berlín
Analýza
- Vyhodnocení samotné výzkumné otázky
Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?
Práce je od začátku koncipována jako komparativní případová studie. Jak již bylo zmíněno

výše, možná dojde ke zredukování podčástí zkoumaných čtvrtí. Práce se tedy bude věnovat

komparaci procesu gentrifikace v Praze a v Berlíně.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila

celek práce?
Práce na DP je zatím ve fázi teoretické, pro kterou bylo velmi zásadní seznámení se s prací
geografa Neila Smitha. Jeho poznatky jsou velkým "odrazovým můstkem" pro tuto práci. Co
se primárních pramenů týče, myslím, že v části věnované Praze by mohly ovlivnit výsledky
příštího Sčítání lidu, které je v ČR naplánováno na březen-duben 2021. V rozhodování o
případném zúžení zaměření práce na pouze jednu a jednu čtvrť bude určitě hrát i roli můj

plánovaný studijní pobyt v Berlíně od dubna 2021, kdy budu mít možnost pozorovat a

zkoumat "na vlastní oči".
Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a
pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):
- Odklon pozornosti od bytových politik městských částí
- Zaměření více pozornosti na postsocialistický kontext Prahy
- Začátek zpracovávání sekundární teoretické literatury (Smith, Friedrichs, Sýkora...)
- Začátek samotného psaní teoretické části
Etika výzkumu:**

Podpis studenta a datum:
1.2.2021 Moravová
Schváleno: Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí diplomového semináře
* BAS – Balkánská a středoevropská studia; ES – Evropská studia; NRS – Německá a

rakouská studia; RES – Ruská a eurasijská studia; SAS – Severoamerická studia; ZES –
Západoevropská studia.
** Pokud je to relevantní, tj. vyžaduje to charakter výzkumu (nebo jeho zadavatel), data, s

nimiž pracujete, nebo osobní bezpečnost vaše či dalších účastníků výzkumu, vysvětlete, jak zajistíte
dodržení, resp. splnění těchto etických aspektů výzkumu: 1) informovaný souhlas s účastí na

výzkumu, 2) dobrovolná účast na výzkumu, 3) důvěrnost a anonymita zdrojů, 4) bezpečný výzkum

(nikomu nevznikne újma).
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