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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce D. Moravové přináší srovnání gentrifikačních procesů ve dvou vybraných

městských částech, resp. čtvrtích Prahy a Berlína – Holešovic a Kreuzbergu Friedrichshainu v letech

1989-2021, a to na základě obvykle sledovaných faktorů – vývoje struktury obyvatelstva, přeměně

nabízených podniků a služeb (dle Smithovy nabídkové teorie) a „fyzické“ proměny čtvrtí (dle Clayovy

teorie fází gentrifikace).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se rozhodla zpracovat vysoce aktuální, avšak z hlediska teoretického a metodologického

ukotvení náročné interdisciplinární téma (historie, ekonomie, sociologie, urban studies atd.). Cíle

práce, výzkumné otázky, hypotézy i kritéria komparace obou zvolených čtvrtí byla přesvědčivě

zdůvodněna, a to na základě studia základních odborných prací k problematice gentrifikace. Určitý

problém představovalo nejasné teritoriální vymezení čtvrtí (zejména v pražském případě) ve vazbě na

disponibilní statistické údaje apod., viz komentář v bodě 5). Struktura práce je jinak logická a dobře

zdůvodněná, kuriózně však působí formulace některých bodů obsahu, kde se jejich součástí staly i

úvodní pasáže textu příslušné kapitoly (zřejmě nedopatřením?). Při závěrečné redakci autorka navíc

opomněla práci opatřit paginací, ačkoliv obsah v úvodu práce s ní samozřejmě počítá.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce se vyznačuje kultivovaným jazykovým projevem, použitý poznámkový aparát vyhovuje

formálním kritériím, odkazy na prameny a literaturu jsou úplné a jednoznačné. Výhrady je možno mít

ke klasifikaci a členění jednotlivých druhů pramenů a literatury v závěrečném seznamu.

.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [ X] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Výsledek (8 % shody) se týká především bibliografických údajů, shodných s poznámkovým aparátem

některých prací na podobná či související témata.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Základní vytčené cíle byly v diplomové práci D. Moravové naplněny. Za určitou „konstrukční chybu“

lze ovšem považovat nejasnou pracovní definici pražské městské čtvrti Holešovic (historicky:

Holešovic-Buben) pro potřeby práce, resp. jejich v textu nevyjasněný vztah k celé městské části Prahy

7 a jejím dalším katastrálním územím (zde zejména části Bubenče, odhlédneme-li od specifické

situace k.ú. Troja). Autorka totiž gentrifikační proces této čtvrti na mnoha místech dokládá

statistickými daty pro celou městskou část Prahy 7, což některá zjištění může relativizovat. Matoucí je

i faktické přiřazení Letné pouze k Holešovicím, ačkoliv za Letnou jsou běžně považovány i ty části

Prahy 7, které patří ke k.ú. Bubeneč. Na tento problém byla autorka během konzultací upozorňována.

Řešením tohoto rozporu by bylo v práci celou městskou část Prahy 7, protože i v k.ú. Bubeneč

probíhají gentrifikační procesy, i když s odlišnou intenzitou či při absenci některých iniciálních fází.

Tzv. Horní Holešovice (viz vymezení na s.31n) či Bubeneč, resp. v běžném žargonu ona indiferentní

Letná, totiž byly totiž vždy vyhledávanými rezidenčními čtvrtěmi, byť sociálně pestrými, což bylo

dáno i za 1. republiky velkým množstvím družstevních bytových projektů.

V partiích věnovaných Kreuzbergu-Friedrichshainu byl problém úvodní definice sledovaného území

méně akutní, byť k administrativnímu sloučení obou čtvrtí došlo až v r. 2001, především v zájmu i

„mentálně“ a politicky scelit západo- a východoberlínské čtvrti podél linie bývalé Berlínské zdi. Právě

proto by při popisu jednotlivých fází gentrifikace těchto čtvrtí bylo vhodné ještě více zdůraznit některé

historicky podmíněné skutečnosti, vyplývající například z faktu, že gentrifikace „atraktivnějších“ částí

západoberlínského Kreuzbergu začínala podle mého názoru už před r. 1989 (autorka tvrdí opak!),

paradoxně v akordu s nárůstem počtu obyvatel s migračním pozadím (hlavně Turků) v méně

atraktivních částech této čtvrti (části Kreuzbergu tím vlastně byly suburbanizovány!). Autorka si zde

v chronologii gentrifikace v této otázce trochu odporuje – říká totiž, že gentrifikace zde začala rovněž,

podobně jako ve Friedrichshainu, až koncem 90.let. Velká část literatury ovšem považuje již

„obsazování“ kdysi neatraktivních čtvrtí umělci, studenty apod. za první gentrifikační, „bohémskou“

fázi – a ta se v částech Kreuzbergu bezpochyby odehrála již před pádem Berlínské zdi: již tito první

gentrifiers začínali uzavírat „rent gap“ a významně ovlivňovali strukturu služeb, které se v jimi

obývaných ulicích nově etablovaly a čtvrť tak „zhodnocovaly“.

6. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)

Komunikace byla pravidelná a zevrubná, bohužel absentovala v závěrečné fázi před odevzdáním DP,

resp. při formulaci závěrů a finalizaci příslušenství (seznam pramenů a literatury).

7. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Během rozpravy by autorka měla především reagovat na výhrady v bodě 5) posudku, ve větší míře by

mohla rozvést zjištěné rozdíly mezi „postkomunistickou“ Prahou 7 a Kreuzbergem-Friedrichshainem

(napůl „západní“ a napůl „východní“ čtvrtí Berlína). Obhájit by měla i tezi o menší aktivitě občanské

společnosti v Praze 7 (na rozdíl od Krb.-Friedrichshainu), neboť podle mého názoru autorka některé

občanské protesty, např. úspěšné referendum proti stavbě nové radnice, petice a participativní

dotazníkové akce pomíjí (i když se prvoplánově nevztahují k gentrifikačním trendům, např. petice

proti nákupnímu centru Stromovka).

8. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Diplomovou práci D. Moravové doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm B.

V Praze 28. srpna 2022

(PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.)